ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGHI XUÂN

Số:        /UBND-KL
V/v tăng cường công tác theo dõi

diễn biến rừng trên địa bàn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nghi Xuân, ngày       tháng 6 năm 2021

                                Kính gửi:

- Hạt Kiểm lâm huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các đơn vị chủ rừng trên địa bàn huyện.

 Thời gian qua, công tác theo dõi diễn biến rừng trên địa bàn huyện đã được

Hạt Kiểm lâm huyện, UBND các xã, thị trấn, đơn vị chủ rừng tham mưu triển khai

thực hiện kịp thời, đúng quy định của pháp luật. Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả

công tác theo dõi diễn biến rừng trên địa bàn, đồng thời thực hiện nghiêm túc các

nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 3183/UBND-NL4 ngày 25/5/2021,

UBND huyện yêu cầu:

1. Các đơn vị chủ rừng trên địa bàn

- Thực hiện nghiêm trách nhiệm theo dõi diễn biến rừng của chủ rừng được

quy định tại khoản 2, Điều 74 Luật Lâm nghiệp; Thông tư số 33/2018/TT-

BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT và Văn bản số

1728/UBND-KL ngày 18/9/2020 của UBND huyện về việc thực hiện cập nhật,

theo dõi diễn biến rừng trên địa bàn. Đơn vị nào thực hiện không nghiêm túc, để

rừng biến động không rõ nguyên nhân thì thủ trưởng đơn vị đó phải chịu trách

nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện và trước Pháp luật.

- Tổ chức quản lý, bảo vệ và phát triển bền vững diện tích rừng hiện có, đặc

biệt là diện tích rừng tự nhiên (khoanh nuôi, xúc tiến tái sinh), nhằm bảo đảm đạt tỷ

lệ che phủ rừng theo chỉ tiêu được Huyện uỷ, HĐND huyện, UBND huyện giao.

2. UBND các xã, thị trấn

- Thực hiện nghiêm trách nhiệm quản lý Nhà nước về lâm nghiệp theo quy

định tại khoản 3 Điều 102 Luật Lâm nghiệp.

- Chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn, các bộ phận chuyên môn (lâm nghiệp, địa chính

xã,...) thực hiện nghiêm túc công tác theo dõi diễn biến rừng đối với diện tích rừng

Nhà nước chưa giao, chưa cho thuê hiện nay đang do UBND cấp xã quản lý và

diện tích đã giao cho hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư trên địa bàn theo đúng

quy định tại Thông tư số 33/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ Nông

nghiệp và PTNT; Văn bản số 1728/UBND-KL ngày 18/9/2020 của UBND huyện

về việc thực hiện cập nhật, theo dõi diễn biến rừng trên địa bàn.

- Tổ chức quản lý, bảo vệ diện tích rừng Nhà nước chưa giao, chưa cho thuê

hiện nay đang do UBND cấp xã quản lý.

 3. Hạt Kiểm lâm huyện

- Tăng cường đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các địa phương, đơn vị

chủ rừng trên địa bàn thực hiện theo dõi diễn biến rừng theo đúng quy định tại

Điều 74, Điều 102 Luật Lâm nghiệp; Thông tư số 33/2018/TT-BNNPTNT ngày

16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT; Văn bản số 1728/UBND-KL ngày

18/9/2020 của UBND huyện.

- Tổng hợp kết quả theo dõi diễn biến rừng trên địa bàn, trình UBND huyện

quyết định công bố hiện trạng rừng hàng năm trên địa bàn, báo cáo Chi cục Kiểm

lâm tỉnh trước ngày 31 tháng 01 năm sau.

Nhận được Công văn, yêu cầu Hạt Kiểm lâm, UBND các xã, thị trấn và các

đơn vị chủ rừng trên địa bàn nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Chi cục Kiểm lâm;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;
- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Viết Hưng

		hungnv.nx@hatinh.gov.vn
	2021-06-18T15:12:31+0700

		ubnghixuan@hatinh.gov.vn
	2021-06-18T15:19:59+0700

		2021-06-18T15:20:28+0700

		2021-06-18T15:20:43+0700